
 

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

Provincia di Cremona 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE N. 26 

(Adunanza straordinaria di prima convocazione  -  seduta pubblica) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMMODERNAMENTO, MESSA A NORMA E IN SICUREZZA 

DELLA PIAZZOLA DI PROPRIETA’ COMUNALE SITA IN VIA BENEDETTO XV. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI MASSIMA ED APPROVAZIONE CONVENZIONE 

CON CONSORZIO IT. 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE  il  giorno  VENTOTTO  del mese di  SETTEMBRE  

alle  ore 18:30  nella sala delle adunanze consiliari,  previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

Sotto la presidenza del Sig.   Casorati Aldo    in qualità di  Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale  Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 10  , assenti n. 1   consiglieri come da seguente elenco: 

 

      

  PRESENTI       ASSENTI 

1 Casorati Aldo x  

2 Pozzali Maria Francesca x  

3 Manclossi Alessandro x  

4 Campanini Luca x  

5 Madonini Pierfranco  x 

6 Mazzola Laura x  

7 Adenti Gabriella x  

8 Vanelli Stefano x  

9 Rolano Attilia x  

10 Montemezzani Palmiro x  

11 Rossetti Riccardo x  

 totale 10 1 

 

 

  Il Consigliere Madonini Pierfranco è assente giustificato. 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 



 

 
Deliberazione n.  26                                                                                          seduta del 28.09.2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

1. Il Comune è proprietario della PIAZZOLA ECOLOGICA SITA IN VIA BENEDETTO 

XV, identificata nel catasto del Comune al Fg.5 Mapp.144; 

2. La piazzola è attualmente gestita dal Comune mediante proprio personale; 

3. l gestore del servizio igiene per i comuni del  cremasco ha evidenziato la necessità di 

adeguamento dei centri comunali di raccolta (infra anche “piazzola” o “piazzole”). 

L’istruttoria ha rilevato l’esigenza degli interventi strutturali descritti nel progetto di 

massima di Linea gestioni Allegato 1, finalizzati, fra l’altro, alla cura della salute pubblica, 

del decoro, della sicurezza degli operatori, e in generale dell’ambiente; 

4. La messa a norma della piazzola costituisce un dovere del Comune, in quanto da un lato è 

necessaria alla tutela di interessi primari quali salute, igiene, ambiente, sicurezza sul lavoro, 

dall’altro non è contemplata fra le attività principali affidate al gestore del servizio igiene; 

5. In esito alla istruttoria svolta, la presente amministrazione ha appurato come la realizzazione 

di tali interventi richiederebbe l’impiego di risorse strumentali e umane, per la gestione del 

progetto e dei lavori, attualmente non preventivati nel bilancio preventivo, e in ogni caso 

sarebbe estremamente oneroso per l’Ente; 

6. Per le ragioni tutte enunciate nella convenzione di cui all’allegato 2 – da intendersi qui 

richiamata e trascritta quale parte integrante e sostanziale della deliberazione, anche per la 

parte motivazionale - la soluzione più efficiente è l’affidamento dei necessari interventi a 

Consorzio IT S.p.A., con concessione alla stessa – quale corrispettivo per la messa a norma 

– del diritto di percepire dal gestore del servizio igiene eventuali compensi per l’utilizzo 

della piattaforma, alle condizioni previste nella convenzione stessa;  

7. La convenzione di cui all’allegato 2 non comporta alcuna modifica, formale o sostanziale, 

al contratto igiene; 

 

RILEVATO CHE: 

● per effettuare l’intervento, devono essere affidati incarichi professionali e lavori, e deve 

essere garantita una efficiente gestione; 

● appare efficiente e conveniente che la gestione del progetto e tutti gli affidamenti e i servizi 

di committenza principali e ausiliari siano affidati alla predetta, e che la stessa possa 

assumere, occorrendo, anche la funzione di centrale di committenza mediante acquisti 

diretti; 

● l’art. 37, quarto comma, della Direttiva 2014/24 del 26 febbraio 2014 dispone: “Le 

amministrazioni aggiudicatrici, senza applicare le procedure di cui alla presente direttiva, 

possono aggiudicare a una centrale di committenza un appalto pubblico di servizi per la 

fornitura di attività di centralizzazione delle committenze.”; 

● Consorzio IT, quale società in house e da statuto, può in ogni caso svolgere le seguenti 

attività: “a) acquisto, costruzione, gestione, affitto, locazione di beni mobili e immobili, 

fabbricati, terreni, reti, impianti, macchinari e, in generale, di qualsiasi bene, anche 

immateriale, comunque funzionale ai bisogni e alle attività degli enti partecipanti o 

comunque destinato all'erogazione dei servizi pubblici e di interesse generale; b) la 

valorizzazione, il supporto organizzativo ed amministrativo nella gestione, anche in forma 

centralizzata, del patrimonio immobiliare degli enti partecipanti” 

 

ACCERTATO CHE: 

1) l’affidamento di attività di committenza, anche ausiliarie, può essere sempre effettuato in favore 

delle Centrali di Committenza, senza bisogno di specifica motivazione; 

2) sono rispettati i principi di congruità economica, maggior beneficio della collettività, efficienza,  

economicità, qualità del servizio, ottimizzazione delle risorse pubbliche, per le ragioni declinate 

nell’allegato 2; 



 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n. 10 consiglieri presenti e votanti, in forma palese per alzata 

di mano; 

 

D E L I B E R A    

 

1. DI APPROVARE la esecuzione degli interventi di cui all’allegato 1 “Progetto di massima di 

Linea Gestioni”, e di affidare gli stessi, quale CUC e società in house, a Consorzio IT S.p.A. 

mediante la “Convenzione” - allegato 2 – qui allegata per farne parte integrante e sostanziale, 

convenzione espressamente approvata in ogni sua parte; 

 

2. DI PRENDERE ATTO e approvare che la convenzione di cui all’allegato 2 acquisterà efficacia 

dopo la stipula, da parte di Consorzio IT S.p.A., di idonea convenzione con il gestore del servizio 

igiene, che consenta di remunerare l’investimento; 

 

3. DI CONCEDERE a Consorzio IT S.p.A. i diritti di cui all’allegato 2, fermi restando i contratti 

in essere col gestore del servizio igiene;  

 

4. DI INCARICARE il Sindaco pro-tempore del Comune di CASALETTO CEREDANO alla 

sottoscrizione della convenzione , in qualità di legale rappresentante dell’Ente ; 

 

  

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CON SEPARATA VOTAZIONE 

CON VOTI unanimi favorevoli resi dai n.10 consiglieri presenti e votanti, in forma palese per alzata 

di mano; 

DELIBERA 

5. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                               *********************************************** 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

                       Il Sindaco                                       Il Segretario Comunale 

                   Aldo Casorati                                                                    Alesio Avv. Massimiliano 

                   

(Atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

   

 



 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 30.09.2022. 

  

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


